

Oversigten, der er redigeret af arkivar Karen Marie Olsen, giver vel i alfabetisk orden efter arkivskabernes navne kun summariske oplysninger: arkivskaberens stilling eller titel, evt. dødsår samt arkivets yderår og omfang i pakker, bind eller læg. Men ved hjælp af denne samlede oversigt kan man hurtigt se, om der i Rigsarkivet findes et arkiv efter en bestemt person. Man kan da evt. finde en registrering i en af de udgivne registraturer, eller man kan på Rigsarkivets læsesal gå til de håndskrevne registraturer, der ligesom de trykte registraturer og vejledninger kort er omtalt i indledningen til oversigten.

I oversigten, der rummer godt 4.000 personnavne, er af praktiske grunde udeladt privatarkiver på pergament og privatarkiver, der findes som bilag i offentlig sagsbehandling eller i ministerielle o. a. arkiver. Heller ikke private institutioners arkiver er medtaget; en fortegnelse over disse vil foreligge i en selvstændig publikation.

Ole Degn

*De nørrejske købstæders og landsognes lægdsbenævnelser 1789–1970.* (Landsarkivet for Nørrejylland, Viborg, 1972). 62 s.

Under arbejde med de siden 1788 førte lægdsruller i forbindelse med personalhistoriske undersøgelser støder man ofte på vanskeligheder, når man udfra bestemte personers bopæl skal finde de pågældende i lægdsrullerne. Man har været henvist dels til spredte bestemmelser om omlægninger af forskellige administrative distrikter, dels til samlede lægdsfortegnelser, der for en stor del har manglet alfabetiske stedregistre. Det nørre-

jyske landsarkivs oversigt over de nørrejske købstæders og landsognes lægdsbetegnelser 1789–1970 gør derfor et vigtigt, meget benyttet personalhistorisk materiale lettilgængeligt.

Oversigten består af tabeller, hvor man alfabetisk kan finde de enkelte sogne og se deres placering dels på de gamle amter 1789–93, dels på de nye amter 1794–1869, i begge tilfælde med vedføjte lægdsnummer, dels på de nye udskrivningskredste 1870–1970, med vedføjte lægdsnummer. Ved hjælp af amtsoversigter 1789–94 og 1794–1870 kan man dernæst finde placeringen på udskrivningsdistrikt, og derefter kan man hurtigt finde frem til den pågældende rullens oplysninger om et sogns beboere.

I 1843 fik købstæderne deres egne lægder, mens værnepligtige i købstæderne tidligere var blevet indskrevet i et tilgrænsende landlægd, og derfor er købstæderne opført i en tabel for sig forrest, med angivelse af amt og lægdsnummer 1843–69 og udskrivningskreds og lægdsnummer 1870–1970.

Ole Degn

*Oversigt over Udskrivningsarkivalier 1700–1788 i Landsarkivet for Nørrejylland.* (Landsarkivet for Nørrejylland, Viborg, 1972). 92 s.

Hidtil har de militære udskrivningsarkivalier fra det nørrejske landsarkivs område fra tiden før 1788 været spredt på mange forskellige arkiver, og de var hverken ordnet efter bestemte principper eller detaljeret registreret. Landsarkivet har nu rådet bod på dette forhold ved en omordning og registrering af alle pakker med udskrivningsarkivalier fra årene 1700–88 og ved udsendelse af en oversigt over dette materiale.